1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO

MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso PSAR n.º 2, de 12 de fevereiro de 2026

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de sua competência e de acordo com o regulamento
do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa n.º 41/2000, e com o Edital PSAR n.º 1, de 25 de novembro de 2026, torna público o resultado
definitivo da homologação das inscrições e convoca os candidatos para a Etapa Preliminar – Prova de Conhecimentos Específicos
do processo seletivo para o curso Mestrado Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Inscrições homologadas com base na alínea “a” do item 6.2 do Edital PSAR n.º 1/2025, em ordem alfabética:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Acauã Lucas Leotta
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Sim
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Marina Basso Lacerda -

Alexssandro Loyola
Freitas

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Cristiane Brum Bernardes
Malena Rehbein
Rodrigues Sathler

Alfredo Gonçalves
Nascimento

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Amanda Rodrigues de
Albuquerque

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Ana Paula Silva Braga  Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

André Barros Araújo
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Marina Basso Lacerda Renon Pessoa Fonseca

2

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

André Luis Rufino Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes
Malena Rehbein
Rodrigues Sathler

-

Bruno Brey Vieira Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Bruno Cunha Lima
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Sim
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Sergio Fernandes Senna
Pires

-

Bruno do Nascimento
Costa

Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda Renon Pessoa Fonseca -

Camila Cortez Matos
Lamounier

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Carlos Guimarães Roller Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Daniel Melo Nunes de
Carvalho

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Daniele Rodrigues de
Sousa Silva

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Daniela Francescutti
Martins Hott

-

Danilo do Prado Geber Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Dayanna Fagundes Silva
Terezinha Elisabeth da
Silva

Sim
Terezinha Elisabeth da
Silva

Fabiano Peruzzo
Schwartz

-

Dayse Christine Pinheiro
Montenegro

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

-

Evertom Almeida da Silva Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Fernando Augusto Silva
Lacerda

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Fabiano Peruzzo
Schwartz

-

Fernando Machado
Carneiro

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Francisca Silvana Pinto
Cunha Cezimbra

Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Gabriel Almeida Rocha Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

3

Gabriel Augusto Martins
Alves

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Geovanny Matsumoto de
Almeida Santos

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Marina Basso Lacerda

Gil Wadson Moura Júnior Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Gilma Gomes Maciel Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Gustavo Groszewicz Brito Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Heloisa Rodrigues
Itacaramby Bessa

Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Herivelto Ferreira Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda Renon Pessoa Fonseca -

Iara Bastos Cavalcante Marilene Carneiro Matos Sim Marilene Carneiro Matos Thiago Gomes Eirão -

Ilan Álisson Ferreira
Pinheiro

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Sim
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Thiago Gomes Eirão -

Ilson José Buss Lucas Marcondes Pavelski Sim Lucas Marcondes Pavelski
João Luiz Pereira
Marciano

-

Irlane Cristina Oliveira
Santos Benevides

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Jessé Ivaldinei Bertoloto  Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Joao Cesar Sampaio Neto
Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Josias Alpim Santos Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Kariza Vitório de Macêdo
Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Kelly Felipe Moreira
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Daniela Francescutti
Martins Hott

-

Lara Liz Leite Machado
Amorim

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Layla Abdo Ribeiro de
Andrada

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Lucas Noleto Ferreira Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Sergio Fernandes Senna
Pires

-

4

Luciene de Sousa
Marques

Marilene Carneiro Matos Sim Marilene Carneiro Matos
Daniela Francescutti
Martins Hott

-

Luis Mauro Santos da
Silva Junior

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Thiago Gomes Eirão -

Luis Roberto Neves de
Oliveira

Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Marina Basso Lacerda -

Luísa de Almeida Andrade
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Francisco de Assis
Fernandes Brandão Junior

-

Marcilene dos Santos
Andrade

Marilene Carneiro Matos Sim Marilene Carneiro Matos Mauro Moura Severino -

Márcio Dias Nóvoa Filho Marilene Carneiro Matos Sim Marilene Carneiro Matos Thiago Gomes Eirão -

Márcio Eduardo de Melo
Cruz

Terezinha Elisabeth da
Silva

Sim
Terezinha Elisabeth da
Silva

Thiago Gomes Eirão -

Maria Aparecida Peres
Rodrigues Theobald

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Maria do Socorro de
Lacerda Dantas

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Marina Basso Lacerda

Mariana Capelo Barroso
Silva

Francisco de Assis
Fernandes Brandão Junior

Sim
Francisco de Assis
Fernandes Brandão Junior

Lucas Marcondes Pavelski
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Mauricio Amorim Filho
João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Francisco de Assis
Fernandes Brandão Junior

Cristiane Brum Bernardes

Meiriele Rodrigues Lelis
Barroso

Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Millena Menezes de
Souza

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Francisco de Assis
Fernandes Brandão Junior

André Rehbein Sathler
Guimarães

Patricia Lopes
Nepomuceno Dias

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Raul Greenhalgh Garcia
Júnior

Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Roberto Lacerda Rabello Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Rodrigo de Paula Silveira
Bandeira de Mello

Marina Basso Lacerda Sim Marina Basso Lacerda
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Ronaldo Jones Sá de
Albuquerque Júnior

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

Rúbia Mara de Freitas
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Daniela Francescutti
Martins Hott

-

5

Tatiana Fátima Araújo
Sergio Fernandes Senna
Pires

Sim
Sergio Fernandes Senna
Pires

Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

-

Tharles dos Santos Fidelis
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino -

Thomas Magnus da
Câmara Medeiros

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Marina Basso Lacerda -

2 Inscrições homologadas com base na alínea “b” do item 6.2 do Edital PSAR n.º 1/2025:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Bruno Peres de Aguiar
Miguel Mikelli Lucas Alves
Ribeiro

Não
Sergio Fernandes Senna
Pires

- -

Jose Luis Costa Neto
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Não Mauro Moura Severino - -

3 Inscrições não homologadas com base na alínea “c” do item 6.2 do Edital PSAR n.º 1/2025, em ordem alfabética:

Nome do candidato Motivo

Paula de Araújo Pinto Teixeira Solicitação voluntária e formal de retirada da inscrição.

3.1 Conforme item 6.3 do Edital PSAR n.º 1/2025, o candidato que não teve sua inscrição homologada está eliminado do processo
seletivo.
3.2 Não houve recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da homologação das inscrições.
4 Ficam convocados a participar da Etapa Preliminar − Prova de Conhecimentos Específicos os candidatos listados a seguir, em
ordem alfabética:

Convocados para a Prova de Conhecimentos Específicos

Acauã Lucas Leotta

Alexssandro Loyola Freitas

Alfredo Gonçalves Nascimento

Amanda Rodrigues de Albuquerque

6

Convocados para a Prova de Conhecimentos Específicos

Ana Paula Silva Braga

André Barros Araújo

André Luis Rufino

Bruno Brey Vieira

Bruno Cunha Lima

Bruno do Nascimento Costa

Bruno Peres de Aguiar

Camila Cortez Matos Lamounier

Carlos Guimarães Roller

Daniel Melo Nunes de Carvalho

Daniele Rodrigues de Sousa Silva

Danilo do Prado Geber

Dayanna Fagundes Silva

Dayse Christine Pinheiro Montenegro

Evertom Almeida da Silva

Fernando Augusto Silva Lacerda

Fernando Machado Carneiro

Francisca Silvana Pinto Cunha Cezimbra

Gabriel Almeida Rocha

Gabriel Augusto Martins Alves

Geovanny Matsumoto de Almeida Santos

Gil Wadson Moura Júnior

7

Convocados para a Prova de Conhecimentos Específicos

Gilma Gomes Maciel

Gustavo Groszewicz Brito

Heloisa Rodrigues Itacaramby Bessa

Herivelto Ferreira

Iara Bastos Cavalcante

Ilan Álisson Ferreira Pinheiro

Ilson José Buss

Irlane Cristina Oliveira Santos Benevides

Jessé Ivaldinei Bertoloto

Joao Cesar Sampaio Neto

Jose Luis Costa Neto

Josias Alpim Santos

Kariza Vitório de Macêdo

Kelly Felipe Moreira

Lara Liz Leite Machado Amorim

Layla Abdo Ribeiro de Andrada

Lucas Noleto Ferreira

Luciene de Sousa Marques

Luis Mauro Santos da Silva Junior

Luis Roberto Neves de Oliveira

Luísa de Almeida Andrade

Marcilene dos Santos Andrade

8

Convocados para a Prova de Conhecimentos Específicos

Márcio Dias Nóvoa Filho

Márcio Eduardo de Melo Cruz

Maria Aparecida Peres Rodrigues Theobald

Maria do Socorro de Lacerda Dantas

Mariana Capelo Barroso Silva

Mauricio Amorim Filho

Meiriele Rodrigues Lelis Barroso

Millena Menezes de Souza

Patricia Lopes Nepomuceno Dias

Raul Greenhalgh Garcia Júnior

Roberto Lacerda Rabello

Rodrigo de Paula Silveira Bandeira de Mello

Ronaldo Jones Sá de Albuquerque Júnior

Rúbia Mara de Freitas

Tatiana Fátima Araújo

Tharles dos Santos Fidelis

Thomas Magnus da Câmara Medeiros

5 A Etapa Preliminar – Prova de Conhecimentos Específicos terá a duração de 2 horas e será realizada das 15h às 17h do
dia 20/2/2026 de forma remota pela plataforma Eleve, ambiente de educação a distância da Câmara dos Deputados.

5.1 Para a realização remota da Etapa Preliminar – Prova de Conhecimentos Específicos, conforme estabelecido no item 8.3 do
Edital PSAR n.o 1/2025, é da exclusiva responsabilidade do candidato dispor de local adequado e de dispositivo eletrônico devidamente
configurado para acesso à Internet e aos ambientes em que a seleção se dará.

5.2 Instruções específicas para o acesso à plataforma Eleve para a realização remota da Etapa Preliminar – Prova de Conhecimentos

9

Específicos serão divulgadas oportunamente via mensagem para o e-mail informado pelo candidato no momento da inscrição.
5.2.1 Caso o candidato não receba essa mensagem até as 20h do dia 13/2/2026, deverá entrar em contato com a equipe da
Coordenação de Pós-Graduação pelo e-mail copos.processosseletivos@camara.leg.br.
5.3 Uma vez no ambiente virtual da plataforma Eleve, o candidato deve seguir as instruções lá apresentadas.

5.4 O candidato deve acessar a plataforma Eleve tão logo receba as instruções via e-mail. Adicionalmente, deve realizar novo acesso
após as 12h do dia 19/2/2026, momento em que a folha de rosto da Prova de Conhecimentos Específicos será disponibilizada para
leitura.

5.5 O tempo de realização da prova será controlado pela plataforma Eleve, sendo que, após o horário oficial estabelecido para o
encerramento, o candidato não conseguirá registrar mais respostas.

5.6 No dia da prova, o candidato deve acessar a plataforma Eleve com antecedência mínima de 60 minutos e iniciar a prova no
horário oficial estabelecido.

6 O candidato que descumprir qualquer instrução contida no Edital PSAR n.º 1/2025, neste aviso e(ou) nas instruções da Prova de
Conhecimentos Específicos estará sujeito a desclassificação.

7 Para verificar o próprio desempenho na prova e o gabarito oficial preliminar de cada questão, o candidato deverá acessar a
plataforma Eleve logo após o horário oficial estabelecido para o término da prova.

8 O candidato que desejar interpor recurso contra o gabarito oficial preliminar das questões da prova, que estarão disponíveis
individualmente na plataforma Eleve, disporá dos dias 23 e 24/2/2026 para enviar uma única mensagem eletrônica (e-mail), contendo
todos os formulários de recurso anexados, para o endereço eletrônico copos.processosseletivos@camara.leg.br.

8.1 Caso o candidato envie mais de uma mensagem eletrônica relativa a esta etapa de recurso, será considerada apenas a primeira
mensagem, desconsiderando-se as demais.

8.2 Os formulários de recurso a serem usados estarão tempestivamente disponíveis no endereço eletrônico
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-
seletivo/alunos-regulares-2026: há três formulários específicos de recurso, um para as questões de cada uma das três linhas de
pesquisa.

8.3 No campo "Assunto" do e-mail, deverá constar o seguinte título: “Processo Seletivo − Mestrado Profissional em Poder Legislativo
– Recurso – Gabaritos Oficiais Preliminares da Prova de Conhecimentos Específicos”.

8.4 O recurso deve ser digitado em fonte Arial na cor preta e tamanho 11.

8.4.1 O formulário de recurso não deve conter a identificação do candidato.

8.4.2 No texto do recurso, o candidato deve apresentar argumentação individual clara e objetiva contra o gabarito oficial preliminar de
cada questão, utilizando o formulário específico para as questões da correspondente linha de pesquisa. Não serão avaliados recursos
redigidos em formulários inadequados.

8.5 Serão liminarmente indeferidos os recursos intempestivos, os identificados, os redigidos em termos inadequados, os que não
utilizarem os formulários de recurso indicados no item 8.2, os que não tiverem indicação explícita da finalidade e do objeto e os

mailto:copos.processosseletivos@camara.leg.br
mailto:copos.processosseletivos@camara.leg.br
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2026
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2026

10

manuscritos.

9 O resultado definitivo da Etapa Preliminar – Prova de Conhecimentos Específicos e a convocação para a 1.a Etapa – Prova de
Redação serão divulgados na data provável de 6/3/2026, após as 17h, no endereço eletrônico https://www2.camara.leg.br/a-
camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2026.

Larissa Pacce Zammataro Miranda
Diretora

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2026
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2026